*Anchora* requiese lo mio imperio che li debia auer so pexo proprio, e pezador, e palmo e sanseri de soa generacion: comanda el mio imperio che questi debia hauer palmo, pexo proprio, e peculico e sanseri, como a li zenoexi.

Ogno seruicio, ouer uxanza, o caxon ouer acordo scoresse ouer manchasse, che non fosse scripto qua, debia esser fermi como se contien in lo crusouulo de mio auo e lo mio.

*Anchora* confermo che li sia uardadi e conseruadi dal mio imperio questi Veniziani, e tute le lor cose senza briga e senza sforzo da ogno inimigo e contrario loro.

E se algun seruicio, ouer cason o acordo scoresse o manchasse, che non fosse scripto qua, ampuo sia fermi e rati como quelli de prima, segundo con se contien in li crisouuli del mio auo e del mio imperio, e segundo como se contien in lo exemplo de li mie quaderni, e le uxanze che iera in mezo de nuy sia como le jera dauanti, per la gracia de Dio.

El mio imperio comanda per lo prexente crusouulo del mio imperio chel sia fermo e rato quello che dito de soura.

Fo fato el dito crusouulo in lo mexe de Setembrio, indition sesta, al millesimo de li Grexi VI<sup>m</sup> VII<sup>e</sup> et setanta VJ.

### 79.

*Concessio domini papae (sc. Urbani V) de mittendo in Alexandriam duas galeas pro redemptione captivorum ad partes Alexandriae, facta Andreae Contareno Duci.*

A. d. 1368, die 8 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VII, 99. Vind. VII, 2, 391: Regesti III, p. 71, n. 421.*

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili viro Andree Contareno Duci Veneciarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere dilectionis affectus quem ad nos et romanam geris Ecclesiam promeretur ut petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est, quod nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi pro redimendis et reducendis citra mare nonnullis tuis ciuibus et subditis, qui

per soldanum Babilonie detinentur captiui, duci faciendi duas galeas, semel dumtaxat, ad Alexandrie et alias partes ultramarinas que per eundem soldanum detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen galearum huiusmodi opportunis, etiam mercimonij, dumtaxat tamen tuorum ciuium et subditorum, oneratas, et cum dictorum mercimoniorum mercatoribus quos ad hoc assumpseris, quiue siue sint tui ciues aut subditi, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitis constitutionibus et processibus apostolice Sedis spiritualibus et temporalibus, penas et sententias prolatas in transfretantes cum mercib; ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica plenam licentiam elargimur.

Volumus autem quod huiusmodi gratiam seu licentiam nulli vendas, seu quoquis titulo recipias aliquid a mercatoribus, patronis et personis quos ad ducentum et onerandum galeas huiusmodi eliges seu assumes; quodque illi, qui dictas galeas principaliter conducent ac mercimonij onerabunt, in manibus diocesani loci in quo eadem galee onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facient prestant corporaliter juramentum; quodque idem diocesanus, quando eadem galee onerabuntur, per se uel alium seu alias, se diligenter informet, quod in fraudem hujusmodi nihil fiat et, si fieri repererit, dictum licentiam denuntiet non tenere. Alioquin, nisi juramentum huiusmodi prestiterint et idem diocesanus dictam informationem non fecerit, ut prefertur, et alia premissa non fuerint obseruata, presentem concessionem haberi volumus pro non facta. Super cuius quidem juramenti prestatione et informatione predicta prefatus diocesanus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se reliquo reseruato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et voluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Data ROME apud sanctum Petrum, VIII iudicis Maij. pontificatus nostri anno sexto.

Additur :

*Nota*, quod dicte due galee misse fuerunt in Alexandriam cum nobilibus viris ser Nicolao Justiniano procuratore et ser Petro Marcello, ambaxiatoribus ad Soldanum, 1368 die 2 Junij.

## 80.

*Concessio facta Andreae Contareno Duci per litteras apostolicas (sc. Urbani V) de sex galeis ad viagium Atexandriae.*

A. d. 1368, die 8 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VII, 99. Vind. VII, 2, 392. Regesti III, p. 71, n. 422.*

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili viro Andree Contareno Duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere dilectionis affectus quem ad nos et romanam geris Ecclesiam promeretur ut petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est quod nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi duci faciendi sex galeas, semel dumtaxat, ad Alexandrie et alias partes ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen galearum huiusmodi oportunis, mercimonijs dumtaxat tuorum ciuium et subditorum oneratas, et cum dictorum mercimoniorum mercatoribus, quos ad hoc asumpseris, quique sint tui ciues aut subditi, exceptis armis, ferro, lignaminibus et aliis prohibitis, constitutionibus et processibus apostolice Sedis, spiritualibus et temporalibus, penas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica plenam licentiam elargimur.

Volumus autem quod huiusmodi gratiam seu licentiam nulli vendas seu quoquis titulo recepias aliquid a mercatoribus, patronis et personis, quos ad ducentum et onerandum galeas huiusmodi eliges seu assumes; quodque illis, qui dictas galeas principaliter conducent ac mercimonijs onerabunt, in manibus dioecesani loci, in quo eadem galee onerabuntur, quod premissa uel aliquid eorum in fraudem non facient prestent corporaliter juramentum; quodque idem diocesanus, quando eadem galee onerabuntur, per se uel alium seu alios se diligenter informet, quod in fraudem huiusmodi nihil fiat et, si fieri repererit, dictam licentiam denuntiet non tenere. Alioquin, nisi juramentum huiusmodi prestiterint et idem diocesanus dictam informationem non fecerit, ut prefertur, et alia premissa non fuerint obseruata, presentem concessionem haberi volumus pro non facta. Super cuius quidem juramenti prestatione et informatiōe predicta, prefatus diocesanus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, reliquo penas se reseruato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et voluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum.

Data ROME apud sanctum Petrum VIII, iudicis Maij, pontificatus nostri anno sexto.

*Nota:* 1367, indictione prima, die X septembbris, misse fuerunt ex dictis sex galeis, quinque ad viagium Baruti, capitaneo ser Leonardo Bembo.

## S I.

*Litterae Petri I regis Cypri de treugua incunda cum soldano Babyloniae instantibus Venetis ac Januensibus.*

A. d. 1368, die 19 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VII, 95. Vind. VII, 2, 380; Regesti III, p. 72, n. 425; MASLATRIE, Hist. de l'ile de Chypre II, 291. In utroque codice documentum cum multis de rationibus, tum propter ea quae de commercio orientem inter taque occidentem referuntur, valde considerandum, sic registratum est:*

« Exemplum litterarum domini regis Cypri narrantium pacem et concordiam habitam cum ambaxiatoribus Soldani et postea non obseruatam. »

Nos Petrus, Dei gratia Jerusalem et Cipri rex. notum facimus per presentes uniuersis: Con. (*sic, quod?*), cum magnificus dominus soldanus anno proxime preterito misisset ad nos in regnum Cipri suos solemnes ambaxiatores, scilicet Homar, Elseyffyr et Nasareldin Mahmet Craia (1), causa tractandi compositionem, concordiam siue treuguam et suppertationem nobiscum; et nos, habito parlamento cum ipsis ambaxiatoribus, condescendimus ad concordiam per modos et conditiones que infra ordinate subscribuntur, et ipsa compositio seu concordia vel treugua, tam per ipsos ambaxiatores quam per nos, fuerit solemniter roborata et juramento firmata, obseruatis omnibus conditionibus que debuerant obseruari; et postea, cum nos, credentes predictam concordiam firmiter esse ratam, miserimus predilectum nostrum nobilem virum tricoplerium regni Cipri ad partes Egypti, vt conditiones et compositions firmate et jurate mandarentur executioni per ipsum dominum soldanum; et ipse soldanus, nescimus qua consideratione vel causa, principales conditions (*et*) compositions que nomine ipsius promisse et jurate erant, tenere et obseruare negauerit; et nos propter hanc causam opportuerit de nouo reformare exercitum et armatam, causa procedendi ad guerram, a qua jam declinaueramus animum nostrum; et propter eandem causam, nobis venientibus ad partes Occidentis coram domino papa et coram regibus Occidentis, vt possemus ducere nobiscum adiutorium exercitum et manum potentem ad procedendum ardenter ad bellum, a quo soldanus non voluerat declinare; et cum, nobis Rome existentibus, peruererint ad nos solemnes ambaxiatores duarum communitatum Venetorum et Januensium, scilicet nobiles et sapientes viri Nicolaus Faletro et Franciscus Bembo, nobiles ciues Venetorum, pro parte communis Ve

(1) « Nassar-el-din semble être le génois renegat, devenu emir en Egypte . . . Omar-el-seyffy est peut-être l'émir surnommé Kirboga. » MASLATRIE II, p. 292, not. 1, et p. 318 nt. o2.

netiarum ; et nobiles et sapientes viri Dagnanus Cataney et Petrus Racanelli pro parte communis januensis ; et nos instanter requisierint et multipliciter rogaue-rint, quod amore et contemplatione ipsorum desisteremus a bello et dimitteremus ipsos tractare, quia sperabant sine dubio quod, ipsis instantibus, dominus soldanus ratificaret et obseruaret illam compositionem juratam nomine suo etc.

Nos insarum duarum communitatum precibus et requisitionibus inclinati, et propter amorem quem ad ipsos gerimus singularem, ad voluntatem ipsorum condescendimus, et dedimus ac etiam damus licentiam et potestatem quod possint mittere et tractare cum domino soldano, antequam maius malum eveniat, quod compositio jurata per utramque partem effectui demandaretur ; et possint promittere pro nobis et nos obligare quod ipsa concordia per nos erit inviolabiliter obseruata, in casu quo dictus soldanus ipsam voluerit obseruare.

Et forma compositionis per utramque partem jurata et approbata fuit, prout inferius inscribitur :

*Primo*, quod in et per omnia loca dominationis predicti domini soldani, terras et plagas subiectas sibi, dictus dominus rex possit, per litteras suas apertas et suo sigillo magno in cera rubea sigillatas ordinare et facere, ac communitas Chiriensis habere, consulem qui possit et debeat, et non alter, habere notitiam in omnibus casibus de et super omnibus Chiriensibus et bonis eorumdem, et facere de omnibus rebus et causis de chipriense ad chipriensem, et inter Chirienses, jus ac etiam rationem ; et quod coram alio nec per alterum possint, ad requestam alicuius saraceni nec alias, cogi ad conueniendum nec etiam comparendum.... (1), ratio de eis, nec in eis alicuius delicti fieri punitio nec haberi. Et quando contra saracenum aliquem, aut alium uel alios sibi extraneos, scilicet non chirienses, habebit aliquid faciendum suam exigendi rationem seu jus, ipsi recursum habebunt ad illum judicem ordinarium, uel ipsos, a quibus uel a quo jus sibi faciendum petere voluerint ; et ipse judex saracenus uel alter, qualis extet, tenebitur eidem in prompto jus facere ac etiam rationem. Et si judex predictus uel predicti noluerint uel noluerit dictis Chiriensibus, uel alteri eorumdem, in prompto facere rationem atque jus, dicti Chirienses uel alter ipsorum, si casus postulabit, recursum habebunt uel habebit ad alios, qui dicuntur vulgariter cadis, uel ad officiales dicti domini soldani, ad quos hec causa suorum officiorum pertinebit et spectabit, cum vna petitione dicti consulis requirentis pro ipsis Cipriensibus, uel uno eorumdem, quod jus et ratio eis fiat ; et dicti cadis aut officiales tenebuntur facere dictis cipriensibus, vel alteri eorundem, juxta suam requestam, de suis aduersarijs uel pluribus jus ac etiam rationem. Et si aliquis saracenus uel plures habebunt aliquid uel habebit contra aliquem chipriensem siue plures faciendum per cartam publicam secundum legem ipsorum, et per testes cognoscentes, sicut sunt mercatores et alie bone gentes, siue sit pro moneta siue sit pro aliqua alia re, in Chipro vel alibi in aliquo alio loco subiecto dicto domino regi, dicti Saraceni uel eorum alter ire debeat vel debeat ad judicem Sarace-

(1) .... lacunae signa posuimus, suppleas tale quid : *nec etiam possit ratio.*

norum, qui ipsos uel eorum alterum possit mittere ad consulem Chipriensium, pro dictis Saracenis uel eorum alteri de Chipriensisbus faciendum rationem.

*Item*, quod si aliquis chipriensis uel plures male fecerint, per modum quod ipsi debeant puniri, et capti erunt per gentes dicti domini soldani, dicta gens tenebitur ducere, mittere, dare et restituere dicto consuli, et non alteri, dictos chipriensem uel chiprienses, qui delinquerint, pro puniendo eos secundum defectum; et dictus consul tenebitur corrigere eos secundum quod casus defectus postulabit. Et quando dictus consul vellet mittere vnum chipriensem uel plures, et ponere in carceribus, nuntius dicti consulis ducet dictum cipriensem uel plures ad carcerarium carceris dicti domini soldani dominationis, uel eius locumtenentis, et requiret dictum carcerarium uel eius locumtenentem per hunc modum: Ex parte domini soldani consul Chipriensium vos requirit, et sua pro parte in favorem justitie vos exoro, quod hominem hunc, qui est chipriensis, incarcерari debeatis et punire per modum quem ego vobis dicam nec aliter, et ipsum liberare a carceribus quando dictus consul vos faciet requiri. Et tunc dictus carcerarius uel eius locumtenens tenebitur carceris januas aperire, incarcерari et punire dictum chipriensem uel plures per modum, per quem dictus consul ipsum faciet requiri, ut est dictum; et ipsos a carceribus extrahere et dicto consuli deliberare, quando dictus consul per suum nuntium faciet ipsum requiri. Et ut dictus consul melius et magis ordinate possit exequi et sua mandata facere inter suos chiprienses, dictus consul habere poterit duos bastoneros chiprienses uel amplius, si eis opus habuerit, portantes baculos secundum vsum gentium communitatis habentium franchisias; qui bastonarij ponere poterunt et ponent in executionem inter Chiprienses precepta consulis prelibati.

*Item*, quod dictus consul fieri, ordinari, amoueri de suo officio, nec alter in loco sui poni poterit sine precepto, conscientia et voluntate dicti domini regis, in casu quo dictus consul non delinquet, et de suo delicto dictus dominus rex per modum validum, sicut per litteras dicti domini soldani vel suorum officiium, ad quod illud causa suorum officiorum pertinebit (*fuerit*) informatus, dictus dominus rex tenebitur facere castigari dictum consulem secundum defectum eius uel crimen, uel priuare uel *demere* ac amouere a suo officio, ac alium ponere loco sui, secundum quod casus postulabit.

*Item*, quod omnes Chiprienses qui ibunt ad mercandum, uel per eorum factores mittent mercaturas a l terram dicto domino soldano subiectam, intrando pro qualibet centenario suarum mercaturarum quas ipsi portabunt, uel ad dictam terram descendenter, aut de loco in locum transportabunt, et etiam exeundo, quas ipsi ement uel abinde recipient, et de terra in nauigio onerabunt uel transportabunt, tenentur et tenebuntur soluere in commercio loci et terre, ad quas per mare uel per terram applicabunt, et a quibus uel quo se separabunt uel descendenter nauigium, medietatem illius, quod vsi erant soluere in locis prelibatis.

*Item*, ad hoc quod causa uel materia discensionis uel discordie possit emergi inter predictos dominos regem et soldanum et eorum populos, nec jus et commercio dicti domini soldani sub umbra istarum franchisiarum fraudari per gentes non chiprienses, sed dicentes fore chiprienses et subditos uel populares dicti

domini regis, et non erunt; quia etiam regnum Chipri populatur ab antiquo et continue affluit ibidem gens aduena omnium et variarum generationum et linguarum, tam orientalium quam occidentalium, et mutuo matrimonia contrahunt, prolem procreant, et continuam faciunt residentiam in patria, et sunt pro hoc subiecti dicti domini regis vocati et pro chipriensibus habiti, ac etiam appellati; chiprienses erunt dicti et pro chipriensibus habiti et tractati in et per totam terram dicto domino soldano subiectam omnes illi, quos esse chiprienses apparebit per litteras dicti domini regis patentes et sigillatas sigillo magno suo in cera rubea, solummodo, sine aliquam aliam probationem velle habere in testimonium, petere nec etiam postulare; et ille qui litteram dicti domini regis, vt dictum est, non habebit secum, non pro chipriensi admittatur.

*Item* quod, quando aliquis uel plures chiprienses mercatores, uel factores chipriensium, applicabunt aliquem portum terra dicto domino soldano subiecta pro suis mercaturis faciendis et exercendis, et ipsi suas mercaturas habebunt declinatas ad terram et positas in commercio, secreta uel doana, aut alio in loco aliter nominato et ad hoc ordinato, homo quisuis et cuiuscumque conditionis aut auctoritatis existat, uel ipsis fruatur, sit saracenus uel alter, nequeat nec debeat accipere de dictis suis mercaturis parum siue satis absque eorum bono consensu et velle; ymo possit eas de dicto commercio, secreta uel doana aut alio loco, sicut dictum est, soluto et pagato jure dicti domini soldani, accipere, leuare, extrahere et facere transportari abinde in eorum hospitijs uel alibi, et de loco ad locum, ibi et ubi eisdem placuerit, et de ipsis absque aliquo impedimento suum facere libitum atque velle.

*Et*, si forte contingenteret, aliquod uel plura nauigia deferentia mercaturas Chipriensium fregissent supra maritima et terram dicto domino soldano subiectam, dictus dominus soldanus et sui officiales et subditi tenebuntur permittere et pati Chipriensibus, vel eorum factoribus querere et perquirere, accipere et recuperare omnes eorum mercaturas, census et nauigiat que poterunt inueniri, recuperari et haberri, in meliori modo quo poterunt et bonum eis uidebitur: et ad id faciendum eis dare fauorem et auxilium. Et quod dictus dominus soldanus, nec alter pro ipso, in hoc possit habere jus, nec petere, nec suo juri aliquid attribuere nec acquirere pro quacumque causa, ratione, drichtura aut ordinatione, que fore valeant tempore presenti uel futuro, pace existente in sua firmitate et durante. Et per ipsum modum; si aliqui Saraceni venire (*vellent*), uel in Chiprum mittere aut mandare, et accipere de Chipro mercaturas super nauigia sua aut aliorum, dictus dominus rex tenebitur ipsos tractare et facere tractari, et dare eis fauorem et auxilium, quotiens dictus casus adueniet.

*Et* si aliquis saracenus uel plures venient in Chiprum, et apportabunt cum eis mercaturas, et ille saracenus dictas suas mercaturas cellabit uel abscondet, et post scribi faciet in commercio nomine alterius, et postmodum per formam valabilem erit dicta fraus manifesta, dictus saracenus (*solvere*) tenebitur jus duplum commertij. Et si aliquis chipriensis uel plures ibunt in terram dicto domino soldano subiectam, et portabunt cum eis mercaturas alterius quam chipriani, et dictus chiprianus ipsam scribi faciet in doana suo nomine, et post per modum

validum fraudus quam sic fecerit erit manifesta, ipse chiprianus soluere debet  
jus duplum commertij.

*Et si aliquis saracenus uel plures mittent mercaturas cum Venetis, Januensibus, Cathalanis uel alijs habentibus franchisias in Chiprum; et ille talis, venetus, januensis, cathalanus, uel alter habens franchisias in Chipro, qui faciet dictas mercaturas nomine suo scribi, et postmodum erit per formam validam manifesta fraudus predicta, ipse soluere debeat jus duplum comertij, et non ultra. Et per modum talem, si aliquis chipriensis uel plures accipient a Venetis, Januensibus, Cathellanis vel alijs non Chipriensibus, mercaturas predictas, et ipsas mitterent in terram dicto domino soldano subiectam, et facient transiri mercaturas predictas sub umbra suarum fraschisiarum, et dictus chipriensis scribi faciet in doana uel alibi nomine suo, et postea per modum validum fraudus erit, quam fecerit, manifesta, ipse chiprianus soluere debeat jus duplum in comortionem et non ultra.*

*Item, quod quando aliquis saracenus, mercator uel alter, venire voluerit in Chiprum supra nauigia christianorum pro negotiando uel aliud faciendo; ipsi venire (*liceat*), et veniant supra nauigia subiectorum dicti domini regis, et non alias, soluendo, tam pro personis quam mercaturis suis, tantum et tale naulum, quemadmodum christiani et mercature eorum qui supra dicta nauigia transibunt soluent et non plus.*

*Item, quod si aliquis mercator chipriensis uel plures, aut factores sui, vendent aut deliberabunt, siue dabunt mercaturas in credentiam, uel dabunt capitale mercaturarum, aut pecuniam in commendam, uel pro factoria alicui uel pluribus alijs de generatione sibi aduena, sint Saraceni uel alij, et ille uel illi, qui dicta capitalia, mercaturas uel pecuniam receperint per modum supradictum, declinabuntur a prosperis et fugient; officiales dominationis dicti domini soldani, ad quos hec causa suorum officiorum pertinebit, tenebuntur arrestare uel facere arrestari, leuari et vendi omnia bona dicti fugitiui, que poterunt reperiiri, et soluere Chipriensibus illud quod dictus fugitiuus uel plures dare debebunt pro dictis capitalibus, mercaturis uel pecunia data et recepta per modum supradictum. Et si dictus fugitiuus uel plures debebunt pluribus personis, moneta venditionis bonorum supradictorum distribuetur, juste per caroubias juxta illam quantitatem que cuihbet debebitur, inter eos, et illis, tam Chipriensibus quam alijs, de quibus ipsi acceperint, receperint, capitalia, mercaturas uel monetam per modum supradictum alias, uel debebunt; et per eundem modum officiales dicti domini regis tenebuntur facere Saracenis et eorum factoribus jus et rationem de tali casu, quando adueniet, excepto si Veneti vel Januenses essent, qui cum eorum censu fugerent, quoniam supra ipsos non habet cognoscere dominus rex Chipri prefatus.*

*Item quod si aliquis cipriensis uel plures accipient ab aliquo uel pluribus non chipriensibus, sint Saraceni aut alij, capitale mercimoniarum uel monete, aut comparabunt in credentiam, et declinabuntur a prosperis et fugient, nullus alter chipriensis tenebitur et poterit molestari, neque cogi ad restitutionem de predicto capitali monete aut debiti faciendam; excepto si ille uel plures essent fideiussores dicti chipriensis, aut plurium a prosperis declinatorum et fugituo-*

rum, ac proprij pro ipsis debitibus; et tunc dictus consul faciet de dictis fideiussoribus jus tale, quale requiret fideiussio prelibata. Et si accideret quod dictus fugitiuus uel plures reperirentur in potestate dicti domini regis, ipse dominus rex, certificatus per litteras dicti cadi, quodmodo dictus fugitiuus aut plures recesserint, ut dictum est, et de qualitate, quantitate et valore cuius (sic) quam acceperit uel acceperint, ut dictum est, et receperint de saraceno uel pluribus aut alijs; tenebitur ipsos facere pugniri in personis, et leuari facere ac vendere tantum de bonis eorumdem, si tot poterunt reperiri, quod dictus saracenus uel plures, an alij a quibus acceperint et receperint, ut dictum est, ab eorum cunctis dampnis uel eorum parte, tantum quantum dicta bona se extendant, (*sint*) satisfacti et soluti. Et ille qui pro dictis dampnis inquirendis se presentatus fuerit, importabit monetam dicte venditionis tantam quantum habere debebit; et dictus dominus rex tenebitur facere dictam monetam deliberari et dari, vt dictum est, et sine aliquo contradicto. Et per eundem modum Saraceni in tali casu tractabuntur in Chipro. Et dictus dominus soldanus, dicto casu prosequente, per modum supradictum in terra sibi subiecta tenebitur contra Saracenos procedere, sicut dominus rex predictus contra suos Chiprienses est superius expressum.

*Item*, si aliquis turcus, habens uel faciens guerram contra dictum dominum regem, voluerit descendere pro accipiendis refocillamentis, mercaturis aut alijs, succursum habendo, auxilium aut fauorem, essendo fugati, si forent protecti et saluati in et supra terram dicto domino soldano subjectam; ipse dominus soldanus et sui subiecti tenebuntur eorumdem descensionem prohibere, et non pati quod descendant cum eorum toto posse; nec dare eis, nec quod data sint pati, neque accipient refocillamenta, mercaturas, succursum, auxilium, fauorem, nec aliud bonum; ipsos protegere nec saluare; sed in casu quo declinati esset, ipsos accipere, mittere, deliberare, reddere et donare illi qui pro parte dicti domini regis eos requiret petet et habere voluerit tamquam suos inimicos. Et si ad notitiam dicti domini regis et suorum subditorum, custodium portuum et maritimorum veniet quod aliqui adapides volent dampnificare, uel deinceps dampnificasse terram dicto domino soldano subiectam volent, prout supra pro Turchis dictum est, quod ipsi possent eos capere, mittere, reddere et deliberare illi qui pro parte dicti domini soldani eos requiret et accipere volet, tamquam suos inimicos.

*Item*, quod si ad dictorum domini regis et soldani, aut suorum subditorum notitiam peruererit, aliquos adapides siue Turcos, volentes, Turchos scilicet, terram dicti domini regis, et adapides terram dicto domino soldano subjectas, dampnificare; quisque dictorum dominorum et suorum officialium tenebuntur notum facere vnum alteri et se mutuo premunire de et contra dictos adapides atque Turcos, et ipsos impedire quantumcumque poterunt, vt dampnum dicte terre minime patientur. Et quotiens aliquod nauigium Turchorum, siue plura, applicabunt uel descendent ad aliquem portum aut maritimum terre dicto domino soldano subiecte, pro occasione qualicumque, siue causa, sic (1) pro mercatura facienda, dicto

(1) *sic cod.*

domino soldano seruiendo, uel alias, dato quod Turchi dictorum nauigiorum illuc non venerint pro guerra siue dampno dicto domino regi nec suis subiectis faciendis; dictus dominus soldanus et sui subditi tenebuntur ipsos retinere quando recedere voluerint de terra dicto domino soldano subiecta, absque prestatione bonorum, tutorum et sufficientium fideiussorum de non dampnificando in eorum itinere terram dicti domini regis nec suos subditos. Et per eundem modum dictus dominus rex et sui subditi tenebuntur facere cum adapidibus venientibus in Chypnum; et si accideret quod, post tideiussionem factam, ut dictum est, dampnum aliquod sequeretur, non completo viagio ipsorum adapidum et Turchorum illorum qui dampnum committerent, fideiussores uel fideiussor illorum qui fecerint dampnum illud, reddere et restituere tenebuntur omne dampnum illud factum per ipsos uel ipsum pro quibus fideiussores se fecerint illi domino predictorum regis et soldani dominorum qui dampnum receperit. Et dominus fideiussoris tenebitur facere capi, leuari et vendi tantum de bonis suis, sicut reperiatur, quot mittendo pecuniam venditionis dictorum bonorum dicto domino qui dampnificatus fuerit, ipse de toto suo dampno uel ipsius parte, tantumcunque ipsa bona poterunt se extendi, possit releuari, et sibi sit recompensatum ac etiam satisfactum. Et totum dictum capitulum est pro duabus predictis partibus, scilicet pro predictis domino rege et soldano.

*Item* quod, si accideret quod per aliquem christianorum non chipriensem fieret aliquod dampnum supra territorium dicto domino soldano subiectum, uel rumor contra Saracenos, Chipriani nec alter ipsorum, occasione dicti dampni uel rumoris, impedimentum non habeant, neque dampnum in rebus, nec etiam in personis.

*Item*, quando parentes, familiares, seruitores, domestici dicti domini regis, uel unus eorumdem, ire voluerint in terram dicto domino soldano subiectam, per regre loca sancta illius terre visitando, et per litteras dicti domini regis apparabit illum uel illos esse parentes, familiares, seruitores uel domestici dicti domini regis, ut dictum est, ipsi poterunt et possint cum eorum familia intrare loca sancta, ea visitare, et in eis Deum adorare et eorum deuotiones complere libere et quiete; et officiales dicti domini soldani, ad hec deputati et ad quos suorum officiorum pertinebit, tenebuntur aperiri facere omnia itinera et introitus dictorum sanctorum locorum, et ipsos eadem introire pacifice et absque impedimento et molestia quibuscumque. Poterunt etiam ire, venire, intrare, exire, arrestande et morari de ibi, ubi et in modo tali, pacifico tamen, sicut ipsi volent et eis ea placebit, in omnibus locis communibus et licitis ipsius terre, absque aliqua solutione tributi, drichture, dominationis aut redēbitionis alicuius ordinata uel ordinande. Et quod ipsi sint gratiose dicto domino soldano recommissi, et per suos officiales bene et curialiter tractati, et de omnibus displicantibus protecti atque dampnis.

*Item*, ad hoc quod pax predicta maiorem securitatem habeat, firmitatem atque robur, et predicta melius et integralius obseruentur, manuteneantur et attendentur; si accideret, quod absit, quod pro predictis uel aliquo eorumdem non obseruatis per aliquem predictorum dominorum regis et soldani, uel pro aliqua

alia occasione siue causa qualis esse possit, aliqua discensio, diuisio seu discordia emerget inter predictos dominum regem et soldanum; causa, materia et occasio discensionis, diuisionis predictorum ponantur ante presidentes super nos, rectores et consilium communitatum Venetiarum, Januensium ac etiam Cathellananorum partium Orientis, ad cognoscendum, decernendum et determinandum quis predictorum dominorum regis et soldani inius habebit; et ille supra quem inius erit diiudicatum, tenebitur se corrigere et suum inius emendare per modum sibi datum per predictos. Et in casu quod suum inius emendare nollet, nec forte se ponere in arbitrio predictorum, alter poterit guerram contra ipsum committere cum suo bono jure ac magna ratione; et dicti communes, absque quod possit illud nec verti debeat in preuidicium sui honoris, perditionem suarum franchisiarum, nec suorum honorum nec alius, erunt et poterunt licite esse in adiutorio suo cum omni suo posse contra illum qui inius habebit, ut est dictum.

*Item*, in casu quod guerra moueretur inter predictos dominum regem et soldanum, quod absit, ille ipsorum qui guerram mouebit, vellet incipere et prosequi, tenebitur facere diffidari alium in modum validum, et non incipere guerram vsque quod vnum annus completus erit lapsus, incipiendo die diffidationis; et per eundem modum ille qui erit diffidatus tenebitur guerram non facere contra alterum, quousque annus erit integraliter lapsus, ad finem quod nullus predictorum domini regis et soldani possit esse subcaptus nec improuise dampnificatus.

*Item* quod magister et omnes fratres ordinis Hospitalis sancti Joannis Jerusalem, domini insule Rodi, et omnes familiares et seruitores populi insule et terre eis subiecte, sint et erunt tantum et in tali gradu et firmitate participantes dicte paci, sicut dictus dominus rex est et erit, franchisij supradictis dumtaxat exceptis.

In quorum omnium testimonium et cautellam, ac illorum omnium quorum interest uel interesse, et quos presens negotium tangere poterit certificationem, has presentes litteras fieri fecimus et eas impressione nostri magni sigilli promunimine roborari.

Datum et actum in ROMA, anno natuitatis millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, mensis Maij die decimo nono, presentibus dilectis et fidelibus nostris Jacobo de Nores trichopulerio dicti nostri regni Chipri, Simone de Cinori (1) marescalcho jerosolimitano, Philippo de Maiserij s cancellario et Petro Marocelli chambellano dicti nostri regni Chipri, ac Joanne Monstri camerario nostro, militibus, et magistro Guidone de Bagnolo, consiliarijs nostris, testibus ad premissa vocatis et spetialiter congregatis.

(1) *Tinori* Maslatrie.

## 82.

*Littera Petri I regis Cypri super negotio ambaxiatorum per dominationes ducales Venetorum et Januensium ad soldanum Babiloniae transmitten-dorum.*

A. d. 1368, die 20. m. Maji.

*Libr. Comm. Ven. VII, 97 t. Vind VII, 2, 387. Regesti III, p. 72 N. 426. MASLATRIE I. c. II, 302. Repetunt aut illustrant hae instructiones antecedentium litterarum proposita. Eodem die commendabat rex ambaxiatores venetos et januenses fratri Johanni de Lusignano, principi Antiochiae; cfr. MASLATRIE II, 308.*

Nos Petrus Dei gratia Jerusalem et Chipri rex, notum facimus vniuersis ac etiam manifestum, quod, cum pro quibusdam nostris expediendis, agendis nobis in Curia romana existentibus, famose dominationes ducales Venetorum et Januensium in suos solemnes apud sanctam Sedem apostolicam, communitas videlicet Venetorum viros sapientes et discretos Franciscum Bembo et Nicolaum Faletro, nobiles Venetiarum ciues, et communitas Januensium sapientes et discretos viros Petrum Recanely et Dagnanum Cataney venerandum legum doctorem, ciues Janue ambaxiatores transmiserint, et ipsis romanam Curiam applicatis factaque conscientia de suo aduentu, per expositam sanctissimo nostro patri, domino summo pontifici reuerentiam, vt decuit, per eosdem; illico dictus dominus summus pontifex, nobis personaliter in sui presentia existentibus, porrexerit et porrigi fecerit, et ipsi etiam ambaxiatores, pro parte suarum communitatum, ad nos similiter fuderint suas preces vt ad compositionem, concordiam uel supportationem inter nos et dominum soldanum Babilonie, super guerra et dis ordia vertente inter nos et eundem, faciendas condescendere nos vellemus; quia requeste et postulationi dicti sanctissimi nostri patris annuere, uigenti etiam affectuosa deuocione quam gerimus ad eandem sanctam Sedem, compellimur et ad intercessiones et rogamina predictorum ambaxiatorum nomine communitatum predictarum sincera dilectio, qua semper dictas communitates sumus experti nos prosequi, nostrum induxit animum inclinare dictis requesta, postulatione, intercessionibus et rogaminibus, quasi uicti ad dictas compositionem, concordiam uel supportationem per predictas communites tractandas inter nos et dictum dominum soldanum uel alios locumtenentes, aut qui erunt domini illius parte, faciendas, concedendas ac etiam confirmandas condescendimus gratiose. Et quamquam de sincera dilectione, qua semper erga nos (ruti *sic!*) sunt et fruuntur communites prelibate, non in hoc tantum, sed in omnibus, personam nostram, totum nostrum regnum, honorem et commodum tangentibus, absque aliquo respectu confidamus et sumus plenarie confessi, scilicet ad informationem plenorem, et nostram intentionem sanius capiendam, inferius decreuimus ostendere per hec scripta modo quali habebunt procedere ambaxiatores dictarum communitatum in predictis compositione, concordia uel supportatione tractandis, faciendis et firmandis:

*Primo*, intentio nostra est et volumus quod in predictis compositione, concordia et supportatione tractandis cum dicto domino soldano, faciendis et firmandis, nullo modo sit juri quod habemus in regno Jerosolimitano derogatum, nec etiam contrafactum, ymo remaneat penitus et illesum.

*Item*, quod ad tractandum predicta ambaxiatores per dictas communitates deputati, videlicet sapientes et discreti viri Cassanus Cigala et Paulus Justinianus, ambaxiatores communis Janue, et pro communitate Venetiarum illi duo quos dicta communitas duxerit transmittendos, instare debeant quantumcumque poterunt, ac etiam laborare, vt concordia que fuit in ciuitate nostra Famagoste jurata per Homar Elseiffy et Nassar Eldin Machmet Craia, ex et pro parte dicti domini soldani confirmetur; et si totum illud nequiuierint obtinere, spetialiter medietatem, uel remissionem medietatis illius solutionis commertij quam soluere solebant Chripienses, tractent quam melius tractare poterunt toto posse pro tertia parte, uel saltem pro quarta, secundum quod melius poterunt adimplere.

*Item*, petant et requirant quod omnes iniurie retrocommisse ab vtraque parte remittantur, ita quod omnes christiani detenti et sua bona libere relaxentur, et quod possint recedere, et alij ac illi accedere et pergere per omnes terras dicto domino soldano subiectas, et in eis pacifice residere, quantumcumque voluerint pro suis negotiationibus exercendis; et cum sic factum fuerit, volumus, quod promittant nomine nostro supradicti nos daturos et reddituros omnes quos detentos habemus saracenos et tenemus, ac a guerra totaliter destituros, nec in mari nec in terra ipsos molestatus.

*Item*, petant et requirant quod quolibet anno quinquaginta de nostris familiaribus, nostras familiaritatis litteras habentibus, singuli uel plures, insimul et successiue, possint ire ad visitanda loca sancta absque solutione alicuius tributi ac impedimento qualicumque.

*Item*, alegent et proponant predicti quomodo, propter pacta concordie jurate prout supra, non obseruata, sed fracta et penitus violata per dictum dominum soldanum, opportuit nos procedere in guerra nostra, et facere sumptus magnos pro ea deducenda, sicut in armata quam fecimus supra Tripolim et Laiactium, et alia plura loca, postquam contrafactum fuit per dictum dominum soldanum paci et concordie prelibatis; et quod ob hanc causam intendimus et volumus habere de predictis a dicto domino soldano sumptibus et expensis restitutionem, integrum satisfactionem et perfectam; et sic petant et requirant prelibati.

*Item*, petant et requirant quod confirmare debeat et contirmet dictus dominus soldanus ac obseruare promittat omnia illa capitula per ipsum trecopleric dicti nostri regni Chripri nomine nostro concessa, et nobis cum suis litteris data per suos ambaxiatores, ea confirmando sui parte, et penitus obseruentur; que capitula hic immediate subsequuntur per modum requeste fiende per eosdem:

*Primo* uidelicet requirant quod Chripienses habeant in omnibus ciuitatibus, uillis maritimis et portibus, in quibus merces seu mercimonia perueniant, consules in quolibet loco, videlicet unum consulem pro parte dominationis Chripri, qui possint precipere supra generationem suam et vti eorum censibus, diiudicareque inter ipsos; et cum aliquis saracenus jus habuerit super aliquo chriensi et de

ipso lamentatus fuerit, officiales domini ipsum remittere debeant consuli pro expediendo rationem saraceni. Et si aliquis chipriensis rationem habuerit super aliquo saraceno, quod ipsum possit conuenire coram locumtenente soldani pro expediendo rationem ipsius.

*Item*, requirant quod si aliquis chipriensis fore fecerit taliter, quod puniri debeat, quod possit duci consuli pro puniendo et verberando eum secundum eius forefactum. Et quotiens dictus consul voluerit arrestare seu incarcerare aliquem chipriensem, quod possit habere preceptum locumtenentis soldani, videlicet faciendi arrestari ipsum vice sui, et quod inde non debeat liberare ipsum sine scitu ipsius consulis; et cum voluerit ipsum requirere per suum nuntium, sibi mandabitur seu mittetur, ita quod in hoc procedatur secundum vsus consulum ceterarum nationum francharum.

*Item*, requirant quod consul predictus non debeat ab officio suo amoueri, sed cum in aliquo foreficerit, propter quod amoueri debeat, uel deponi uel castigari, delictum suum huiusmodi domino Chipri notificari debebit, vt ipsum ab officio suo deponat, si inuenerit, et corrigat corrigendum.

*Item*, requirant, quod consul predictus possit habere duos bastoneros pro officio etc. (*Cfr. supra*).

*Item*, requirant quod omnes mercatores chiprienses, postquam soluerint dictum suum soldano, possint ponere merces suas in domibus suis, vbi voluerint, neque cogantur ad aliquid vendendum nisi de beneplacito suo.

*Item*, requirant quod, si contigerit aliquam de generationibus francorum facere aliquod dampnum uel aliud non vsitatum, quod Ciprienses pro ipsis non requirantur, nec impedimentum habeant siue dampnum occasione ipsorum, nisi fuerint fideiissores siue plegij uel socij eorumdem.

*Item*, requirant quod si aliquis mercatorum saracenorum nauigare voluerit cum nauigijs domino Chipri subiectis, quod possit nauigare ita quod ab eo pro naulo exigatur in Chipro quantum et per modum per quem Christiani soluent pro personis et mercimonij suis, salvo quod si fecerint pactum uel conuentiones pro dicto naulo ad certum pretium uel rem nominatam; et hoc sententietur secundum pactum antedictum.

*Item*, requirant quod si aliquis chipriensis mercantias alicui saraceno quoquismodo concesserit, qui propter impotentiam soluendi fractus fuerit, quod bona ipsius vendantur et exinde soluatur chipriensi; et si teneatur uel debeat alij quam chipriensi, et bona huiusmodi sint tante uel minores quantitatis quam debita, quod creditoribus ex bonis ipsis equalibus portionibus soluatur, et quod chiprienses possint habere per modum ad saracenum spectantem.

*Item*, requirant quod si aliquis mercatorum uel aliorum vendiderint aliqua mercimonia alicui chipriensi, et ipse chipriensis fugitiuus recesserit in Chipro, debetur notificari locumtenenti illius contrate pro mandando et notificando illud factum domino Chipri uel alicui officialium suorum, et quantitatem mercantiarum et pretij; et dominus Chipri uel eius officiales debebunt exigere et lenare seu recipere pecunias, et facere dare illi qui propter hoc mittetur; et si bona ipsius fugitiui ad satisfactionem debiti non suffecerint, quod nullus alter de generatione

ipsius requiratur seu cogatur solnere pro eo, nisi fideiussor uel plegius pro ipso teneatur. Et simili modo mercatores saraceni qui in Chiprum iuerint, in ipso casu, tractentur pari forma.

*Item*, si contingenter aliquod nauigium Chipriensium periclitari in terris soldani, quod Saraceni illarum partium et officiales soldani teneantur facere dari adiutorium quod poterunt personis, nauigio et mercibus, et saluare et facere saluari omnia iuxta posse. Et similia promittant pro domino rege in casu quo aliquod nauigium Saracenorum periclitaretur in terris domini regis; quod seruabitur versa vice.

*Item*, requirant de edificando habitationem communem Chipriensium, vulgariter numcupatam Han de la Mozè (1) in Alexandria.

*Item*, requirant facere preconizari et publicari per omnia regna dicto domino soldano subiecta pacem, justitiam, securitatem et clarum intellectum; et quod omnes quicumque mercatores christiani, saraceni et judei, qui voluerint ire Chiprum, possint ire bono corde, et quicumque iuerit, erit bene recommendatus et tutus de persona et bonis suis.

*Item*, petant et requirant, preter predicta capitula, sicut premittitur iam concessa, prelibati, quod magister et conuentus Rodi ac omnes fratres Hospitalis sint et possint et debeant esse in illa concordia in qua erimus cum eodem domino soldano.

*Item*, volumus quod si supradicti reperirent tractatum aliquod fuisse et super fienda concordia inchoatum inter dilectissimum nostrum fratrem, principem anthiochenum, et prefatum dominum soldanum, ipsi debeant dictum tractatum et commoditatem nostram adiuuare et suis omnibus prosequi fauoribus, et non nostram commoditatem aliqualiter impedire.

*Item* ordinamus et volumus, quod supradicti poscant instanter omnia supradicta, et si non poterunt illa obtinere, morentur per spatium octo dierum ad minus, prestolando, instando et postulando; postmodum, si non poterunt obtinere supradicta, damus eis plenam potestatem, liberum arbitrium, merum posse ac mandatum speciale tractandi compositionem, concordiam faciendi et sufficientiam firmandi et confirmandi, quam poterunt obtinere meliorem; ita tamen, quod nos obligare non valeant nisi ad superius declarata. Et in fide regia grata et firma omnia et singula que per ipsos fuerint tractata et composita circa premissa et quodlibet eorumdem promittimus, volentes, mandantes et consentientes, quod illi ambaxiatores Venetorum et Januensium qui ex predictis Rodum prius applicuerint, teneantur et debeant alios ambaxiatores tardiores in dicto loco expectare per totum mensem Junij proxime venturum, ut simul et communiter eant ad predicta exequenda; et, si infra dictum tempus dicti expectati dictum locum non applicuerint, liceat illis qui ex predictis peruenerint, per se predicta facere, tractare et completere, quemadmodum si soli fuissent ad hoc spacialiter deputati.

In quorum omnium testimonium et cautellam, ac illorum omnium, quorum interest uel interesse, et quos hoc presens negotium tangere poterit, certificatio-

(1) Nomen fondici Cipriensium Alexandriae.

nem. has presentes litteras fieri fecimus et eas impressione nostri magni sigilli pro munimine roborani.

Datum et actum in ROMA, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, mense Maij, die vigesimo, presentibus dilectis et fidelibus nostris Jacobo de Nores trecopulerio dicti nostri regni Chipri, Symone de Cynory marescalco jerosolimitano, Philippo de Mayserijs cancellario et Petro Marocelli chambellano dicti nostri regni Chipri, ac Joanne Monstri camerario nostro, militibus, et magistro Guidone de Bagnollo, consiliarijs nostris, testibus ad premissa vocatis et spetialiter congregatis.

### 83.

*Protestatio Leonardi de Caronellis, facta nomine Andreee Contareno, Ducis Venetiarum, de iuramenta quoad viagium Alexandriae.*

A. d. 1368, die 23 m. Septembris.

*Libr. Comm. Ven. VII, 103. Vind. VII, 2, 403, Regesti III, p. 76, n. 452, in codicibus  
hac expositione:*

« Protestatio et juramentum factum ad Ecclesiam castellanam per Leonardum de Caronellis notarium et sindicum domini Ducis et communis Venetiarum pro quatuor galeis que iuerunt ad viagium Alexandriae, de quibus est capitaneus nobilis vir dominus Marcus Justiniano, videlicet quod non portant ferramenta et alia vetita etc. »

In Dei nomine, amen.

Anno nativitatis Ejusdem MCCCLXVIII, inductione sexta, die XXIII Septembris. VENETIIS, in domo habitationis infrascripti domini Victoris Mauroceno, canonici castellani, sita in Castello prope ecclesiam castellanam; presentibus prouidis viris ser Leonardo speciario quondam Joannis de Venetijs sancte Marie Formose, ser Angelo Pensabene quondam Falcherij de Cremona, olim notarij castellani, Nicolao Saguro quondam Maphey de Castello Venetiarum, testibus rogatis et alijs.

Coram venerabilibus viris dominis Victore Mauroceno, canonico castellano predicto, presbyteris Antonio de Forliuio et Thomasio similiter de Forliuio, mansionarijs Ecclesie castellane, comparuit prouidus vir ser Leonardus de Caronellis, notarius curie majoris Venetiarum, sindicus et procurator incliti domini domini Andreee Contareno, Dei gratia Ducis Venetiarum et communis et hominum Venetiarum, et patronorum ac mercatorum galearum que mittuntur in Alexandriam per dictum dominum Ducem, commune et homines Venetiarum, ut patet instrumento dicti sindicatus et procurationis, scripto manu mei Bartholomei de Gallarate notarij eodem millesimo et inductione, die XXIII Septembris suprascripta, syndicario et procuratorio no-

minibus suprascriptis; et facta diligentि inquisitione, tam a suprascriptis dominis canonico et mansionarijs quam ab alijs presbyteris et personis de Castello, si erat aliquis vicarius vel alias locumtenens reuerendi in Christo patris domini Pauli Dei gratia episcopi castellani, uel si sciebant aliquem vicarium uel locumtenens (sic) esse prefati domini episcopi in ciuitate vel diocesi castellana, et quod ipse dominus episcopus etiam erat absens, et jam diu fuerat, ab ejus Ecclesia, ciuitate et diocesi castellana, hijs auditis, habitis et cognitis, tam propter parentiam vicarij seu locumtenantis suprascripti, quam propter absentiam prefati domini episcopi, prefatus dominus Leonardus, syndicus et procurator supradictus, sindicario et procuratorio nomine suprascripto, omni modo, jure et forma quibus melius potuit, dixit, denuntiauit et protestatus fuit coram dominis canonico et mansionarijs supradictis, cum plures tunc non possent haberi de capitulo uel corpore Ecclesie castellane pro suprascriptis et infrascriptis audiendis et videndis et fiendis, et tamquam coram venerabilibus viris et de corpore dictae Ecclesie castellane, ac coram testibus suprascriptis et me notario infrascripto, tamquam publica persona, et coram supradictis tamquam coram bonis et honestis personis: quod, cum presentialiter sint in portu Venetiarum quatuor galee, quarum est capitaneus nobilis vir dominus Marcus Justiniano, onerate mercimonijs ciuium Venetiarum, causa eundi ad viagium Alexandrie, uel alias terras et loca que per soldanum Babilonie detinentur, juxta formam et tenorem gratie facte per dominum nostrum papam dictis domino Duci et communi Venetiarum, ut patet ex forma litterarum apostolicarum sanctissimi in Christo patris et domini domini Urbani pape quinti, datarum in monasterio sancti Victoris Massiliensis, XVI kalendas Junij, eius pontificatus anno quinto, eiusque vera bulla plumbea munitorum (1), quod dicta galea vel aliqua earum non portant nec portabunt ad dicta loca, que per soldanum Babilonie detinentur, ferrum, arma, lignamina uel alia prohibita contra formam ac tenorem dictarum litterarum apostolicarum; et hoc in manibus prefati domini Victoris canonici, presentibus dictis mansionarijs; idem ser Leonardus, syndicus et procurator supradictus, nomine et vice eorum quorum est syndicus et procurator, et in eorum animabus, corporaliter tactis scripturis, jurauit ad sancta Dei euangelia, sic esse ut dixit, et affirmauit, uidelicet: quod dictae galee non portant nec portabunt vetita supradicta ad loca supradicta; petens et requirens dictus syndicus et procurator, nomine predicto, quod dicti domini canonicus et mansionarii se debeant informare de predictis, et alia facere juxta formam et tenorem dictarum litterarum apostolicarum, prout dictus dominus episcopus per se uel alium se deberent informare de predictis, si presens esset in ciuitate uel diocesi castellana, et alia facere juxta formam litterarum apostolicarum supradictarum. Qui domini canonicus et mansionarij supradicti dictam protestationem et denuntiationem admittebant, in quantum poterant et ad ipsos spectabat de jure. Et similem protestationem, requisitionem, denuntiationem, et juramentum simile fecit dictus syndicus et procurator, nominibus quibus supra, publice et alta voce, in presentia testium predictorum et mei notarij infrascripti,

(1) cfr. documentum N. 76.

ante, prope, penes et apud fores palatij episcopatus castellani, et in ipso palatio, et intra seu infra dictum palatum, in quo consueuit habitare cum sua familia dictus dominus episcopus castellanus; non inuenito tunc ibi per dictum sindictum et procuratorem, nec apparente nec existente, dicto domino episcopo, nec eius locumtenente seu vicario, nec aliquo de familia dicti domini episcopi uel eius vicarii coram quo seu quibus dictus sindicus et procurator dictis nominibus predicta facere posset; facta primitus diligent inquisitione seu investigatione per dictum syndicu et procuratorem dictis nominibus in presentia mei notarij infra scripti et testium predictorum in ciuitate castellana, et maxime in dicto palatio dicto domino episcopo (*sic*) et eius locumtenente et eorum familia, coram quibus predicta dictus sindicus et procurator dictis nominibus predictas denuntiationem, protestationem, requisitionem et juramentum predictum facere intendebat.

(*Signi notarii locus*). Ego Bartholomeus de Gallarate etc.

#### 84.

*Litterae Urbani V. ad Andream Contarini, Ducem Venetiarum, de subventione Johanni Palaeologo imperatori contra Turcas praestanda.*

A. d. 1369 die 28 m. Januarii.

Textum inseruit annalibus ecclesiasticis a. 1369. § 5, Raynaldus.

Imperatore Graecorum fidem catholicam professo, papa dedit litteras ad ducem Venetorum, ROMAE apud S. Petrum, IV kal. Februarii anno VIII, ita finientes:

« nobilitatem tuam hortamur in Domino et rogamus, quatenus ob reverentiam Dei fideique praefatae augmentum, eidem imperatori, in devotione ac obedientia dictae ecclesiae persistenti, contra Turcos velis de possibili tibi auxilio subvenire. »

Conceptae eisdem verbis extare litteras ad Gabrielem Adurnium Januensium ducem testatur ibidem Raynaldus.

#### 85.

*Unio inter Venelos et Januenses contra soldanum Aegypti.*

A. d. 1369, die 2 m. Julii.

*Libr. Comm. Ven. VII, 111. Vind. VII, 2, 429, Regesti IV, p. 82, n. 506, his praemissis:*

« Instrumenta et scripture autentice pro vnione inita cum Januensibus contra soldanum Babilonie et terras eius ».

Syndicatus domini Ducis et communis Janue.

In nomine Domini amen.

Magnificus et potens dominus dominus Gabriel Adurnus, Dei gratia Januensium Dux et populi defensor ac imperialis vicarius, in presentia, consilio et con-

sensu consilij sui duodecim sapientum antianorum; et ipsum consilium et consiliarij dicti consilij, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini Ducis; in quo consilio interfuit sufficiens et legitimus numerus dictorum consiliariorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Antonius de Trani prior, Gabriel Carena, Thomas Murihius, Symon Longus, Franciscus Subiarius de Modulo, Nicolaus de Richobono notarius, Thomas Marrabinus de Riparolio et Joannes Maffonus, eorum nominibus, et nomine et vice communis Janue, et pro ipso communi, omni modo, jure et forma quibus melius potuerunt et possunt, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt eorum et dicti communis certos nuntios, sindicos, actores et procuratores, et prout melius fieri potest, nobiles et prudentes viros Gabrielem Cataneum et Thomam de Illiono, caros et honorabiles ciues et ambassatores Januensium, licet absentes, ad sese transferendum ad Curiam romanam, ibique, et etiam in quocumque alio loco, nomine ipsorum domini Ducis et consilij dictique communis Janue, iniendum, faciendum et firmandum quascumque compositiones, transactiones et quecumque pacta, per omnem modum et formam de quibus et prout eisdem sindicis, ambassatoribus et nuncijs melius videbitur et placuerit, cum quibuscumque ambassatoribus, nuncijs sindicis et procuratoribus, ac alijs quibuslibet personis, magnifici domini domini.. Ducis et communis Venetiarum, habentibus ad hec ab eodem magnifico domino.. Duce et communis Venetiarum plenum et sufficiens mandatum; et de et pro predictis et quolibet predictorum unum et plura publicum instrumentum et publica instrumenta confciendum et rogandum, et confici et rogari faciendum, et mandandum, cum quibuscumque confessionibus, promissionibus, renuntiationibus, juramentis, penis, ypotecis, solemnitatibus et cautellis ad hoc utilibus, necessarijs et opportunis, de quibus et prout eis lem syndicis et procuratoribus melius videbitur et placuerit. Et ad omnia et singula in predictis, et circa predicta et quodlibet predictorum, et in dependentibus, emergentibus et connexis ab eis, faciendum et firmandum, que fuerint necessaria et occurrerint opportuna, et que ipse magnificus dominus Dux et consilium ac commune Janue facere possent si presentes essent, etiam si talia forent que mandatum exigant speciale. Dantes et concedentes dictis nominibus eisdem syndicis et procuratoribus in predictis omnibus et singulis et circa ea, in dependentibus, emergentibus et connexis ab ipsis, plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali admnistratione; promittentes inibi notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico, nomine et vice omnium et singulorum, quorum interest et interesse posset, sese dictumque commune Janue perpetuo habituros et habiturum ratum et firmum quidquid et quantum per dictos sindicos, procuratores et ambassatores in predictis et circa predicta actum, gestum, factum seu procuratum fuerit, sub ypotheca et obligatione bonorum dicti communis Janue presentium et futurorum.

Actum JANUE in pontili ducalis palatij, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo sexagesimo nono, inductione sexta, secundum cursum Janue, die secundo Julij, hora uesperarum.

Testes vocati et rogati: Antonius Panizarius, Ricobonus de Bozolo et Antonius de Credentia, ciues Janue, notarij et cancellarij dicti communis.

(*Signi notarii*      Ego Joannes de Pineto quondam Nicolai, imperiali auctoritate  
*locus hic*            notarius, supradictum instrumentum, compositum et rogatum  
*cadit*)                per Raphaelem de Casanoua, notarium et cancellarium su-  
pradicorum magnifici domini .. Ducis, sui consilij et communis Janue, ut supra,  
extraxi et in hanc publicam formam redegi de cartularijs et scripturis publicis  
cancellarie ducalis communis Janue, habens ad hoc sufficiens mandatum ab eisdem  
magnifico domino .. Duce et consilio.

## 86.

*Litterae papales (Urbani V) ad dominos Duces Venetiarum et Januae  
concedentes licentiam procedendi contra Soldanum.*

A. d. 1369, die 26 m. Julii.

*Libr. Comm. Ven. VII, 119. Vind. VII, 2, 457. Regesti III, p. 83, n. 509.*

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis nobilibus viris (*An-dreae Contarini et Gabrieli Adurno*) Venetiarum et Janue Ducibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi justas preces petentium libenter ad exauditionis gratiam admittamus, illas nempe tamquam iustiores et Deo magis acceptas libentius admittimus, que ad repressionem hostium catholice Fidei, in qua saluatur christianus populus, porrigitur. Sane exhibita nobis pro parte uestra et uestrarum communitatum petitio continebat, quod, cum Saracenni soldani Babilonie ditioni subiecti, iam est annus et ultra, nonnullos mercatores et alios ciues et subditos uestros in Alexandria Egypci et diuersis partibus Syrie, quas idem soldanus in opprobrium christiani nominis detinet occupatas, mercimonia de rebus non prohibitis cum eisdem Saracenis de nostra licentia exercentes, et nonnullos alios fideles in Terra Sancta ex devotionis et causis alijs commorantes, nulla contra uos et alios fideles eosdem diffidatione premissa, ceperint, captiuauerint, et nonnullos ex eis crudeli neci tradiderint, alios vero teneant penosis carceribus mancipatos, ipsos sepe cedendo et alias miserabiliter affligendo; ipsorumque mercatorum et aliorum fidelium merces bonaque alia arripiendo ac usibus proprijs applicando; vos uestreque communitates, ad uindicandum tot et tantas uestras et eorumdem fidelium iniurias, offensas et damna, intenditis cum nostra uoluntate, licentia et auctoritate, contra dictos soldanum et eius subditos mutuam facere unionem, et certum galearum numerum armare et etiam destinare;